
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 
N. REGISTRO GENERALE 133 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
 

N. 20DEL 22/08/2024 

 

OGGETTO: ACQUISTO CASSETTA PER PRONTO SOCCORSO PER AMBIENTI DI 

LAVORO - DETERMINA  E AFFIDAMENTO - CIG B2D14E5A96           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

 
PREMESSO CHE: 

con deliberazione del Consiglio comunale n 11 in data 24.4.2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

 

PREMESSO che il D. Lgs. n. 81/2008 o “Testo Unico sulla sicurezza sul lavoro” stabilisce le 

regole, procedure e misure preventive da adottare per rendere più sicuri i luoghi di lavoro quali essi 

siano al fine di evitare o comunque ridurre al minimo l’esposizione dei lavoratori ai rischi legati 

all’attività lavorativa; 

 

RILEVATO che da una ricognizione effettuata presso i vari uffici e servizi comunali 

si rende necessario provvedere all'acquisto di una nuova cassetta di pronto soccorso, così come 

previsto dalla vigente normativa in materia 

 

CONSIDERATO che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non 

vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel Programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 

37 del Dlgs n.36/2023; 

 

DATO ATTO che la fornitura da acquisire: 

• è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi 

dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO: 

che dalla natura e dalla tipologia della fornitura richiesto risulta che l’importo contrattuale complessivo del 

servizio è di euro 178,00 iva inclusa 

– che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento della fornitura in parola, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

 

–  che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

 

• nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di 

cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto della fornitura  in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da analisi 

prezzi - da tariffari e/o prezziari ufficiali  

 

 

 

RITENUTO possibile affidare la fornitura sopra specificato all’operatore economico Farmacia 

.S.GIUSEPPE SRL UNIPERSONALE con sede  in Via. Giovanni XXIII , 27010  Valle Salimbene P.IVA 

02337440180  in quanto: 

• il preventivo risponde alle esigenze del Comune di Valle Salimbene;  

 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94, 

95, 96, 97, 98 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 

medesima norma sopra richiamata; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC depositato agli atti; 

 

 

PRECISATO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 

a) il fine che si intende perseguire è quello di acquistare il materiale come previsto dal Testo Unico 

sulla sicurezza sul lavoro  ; 

 

b) la modalità di scelta del contraente avviene ai sensi nell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

c) il contratto verrà stipulato, ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di comunicazioni 

tramite posta elettronica. 

 

ACQUISITO per via telematica sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il 

Codice identificativo di gara (Smart CIG) n. B2D14E5A96 sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 

136 e ss.mm.ii.;  

 

 

 

RICHIAMATE:  

 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 24/03/2023 con la quale è stata approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il triennio 2023/2025; 

 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 24/03/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025; 

 

VISTO il Decreto sindacale n.1  di nomina del sottoscritto quale Responsabile Servizio di Polizia 

Locale;   

 

RICHIAMATO l’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, che prevede 

che il soggetto affidatario della prestazione si assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

ACCERTATO che non sussiste in capo al Responsabile del Sevizio di Polizia Locale alcun 

conflitto di interesse neanche potenziale ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 

DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico Farmacia .S.GIUSEPPE SRL UNIPERSONALE con sede  in Via. Giovanni XXIII Valle 

Salimbene  P.IVA 02337440180 la fornitura di n° 1 cassetta medica per il pronto soccorso,mediante 

affidamento diretto, senza previa consultazione di più operatori economici,  ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’importo di € 138,84 IVA esclusa, nella misura di legge; 

3 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 178,00 IVA inclusa, nella 

misura di legge; 

4- di impegnare la spesa di € 178,00 al capitolo 10120211.1 M/P 3/1 del bilancio 2023/2025 che presenta 

la necessaria disponibilità, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000; 

5 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è il 

sottoscritto Funzionario; 

6 - di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione resta subordinata all’esito positivo dei controlli 

sulle dichiarazioni rese; 

 

7 - di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Responsabile del Servizio Finanziario/a per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà 

esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione; 

 

8- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente;  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

F.to : Salvaneschi Luca 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DOTT. GIAMPIERO BRIGIDI 

 


